D.Pn. 5&5@ A2

VISTO
YISTO

VISTA
VISTA
VISTA
VISTA
VISTA
VISTD
VISTA
VISTO
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Repubblica frafiama

-
Gl

Repione Sicilicmna

IL PRESIDENTE

lo Statuto della Regione:

Il testo unico delle leggi sull’Ordinamente del Governg e dell' Amminisiranione
regionale approvata DUP. n, 70 del 28 febbraio 1979 ¢ s.m.i.

la legge regionale n. 68 del 18 aprile 1981 "fstituzione, organizzazione ¢ gestione dei
servizi per § soggetti portator df handicap®:

la legge regionale n. 16 del 28 marzo 1986 "Piano di interventi in Savore del sogeeiti
portatori di handicap ai sensi della legee regionale 18 aprile 1981 1 68"

la legge regionale n. 22 del 09 maggio 1986 "Riording dei servizi ¢ delle aieivitd socio-
assistenzialt in Sicilia™:

la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge guadro per lassistenza, l'integrazione sociale
i 1 diritti delle persone handicappate

la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge guadro per lo realizzazione del sistema
dnfegratn di imtervenii ¢ servizi sociali”, ¢ in particolare 'art. 14;

il DPR.S. del 4 novembre 2002 relativo alle "Linee puida per Vattuazione del piagno
socto-sanitario defla Regione siciliana® e sm.i.;

la legge regionale 31 luglio 2003, n. 10 recante “Narme per la tutela e la valorizzazione
della famighia";

il D.PR.S. del 2 gennaio 2006 che approva il "Piase triennale della Regione siciliona a
Javore delle persone con disabilird”

Fart. |, comma | 264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante "Dispeasizioni per la
Sformuzione del hilancio annuale ¢ pluriennale dello Stato” | legge finanziaria 2007), che
ha istituito il "Fendo per le non autosufficienze "

il DPR.S del 26 gennaio 2011 recante “Linee guida regionall per 'accesso ed i
governa del sistema integrato delle cure domiciliari”, pubblicato nella G.ULR.S. n. 7 del
11 febbraio 2011:

I'art. 10 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21:

il decreto 26 settembre 2016, del Ministro del lavoro ¢ delle politiche sociali, di
concerte con il Ministro della salue, il Ministro dell'Economia e delle Finanze e il
Mimistro per gli Affari regionali e e Aulonomic. con delega in materia di politiche per la
famiglia, di riparto del Fondo per le non aute sufficienze per l'anno 2016, con il guale.
tra l'altro, vengono individuati | parametri che definiscono la disabilit gravissima;

l'art. | della legge regionale | marzo 2017, n. 4 "Istituzione de! Fondo regionale per jo
disabifita®,

il comma 7 della summenzionata |.r. n, 42017 che stabilisee che con successivo decrets
del Presidente della Regione, su proposta dell’ Assessore regionale per la Famiglin, per le
Politiche sociali ¢ per il Lavore e dell' Assessore regionale per la Salute. previo parcre
della VI Commissione legislativa dell'A.R.S. "Servizi sociali e sanitari”. saranno definiti
i eriteri ¢ le modalita di erogazione agli aventi diritto dei trasferimenti monetari diretyj a

II ! [}

A



carico del Fondo di cut al comma 1 della medesima legpe:

VISTA la delibera dells Giunta Regionale n. 136 del 20 marzo 2017,
VISTA 14 risolwrione della Commissione V1 ARS Servizi Sociali ¢ Sanitari n. 66 del 30 marzo
201T:

RITENTO  che nelle more delln definizione dei piani personalizzati, eluborati dalle Unita di
Valutazione Multidimensionale (U.V.M.) delle Aziende Sanitarie Provinciali (A8.P)
congiuntsmente con | comuni termitorialmente competenti, si provveda con tempestivith
ad erogare un assegno di cura alle persone con disability gravissima aventi diritto
all'assistenza socio-sanitaria, c¢id al fine di consentire la libera scelta della forma di
assistenza e garantire agli stessi la permanenza nella propria abitazione e un intervento
supporto di una vita indipendente;

RITENUTO  che per ragione di urgenza il suddetto assegno di cura sard eroguto ai destinatari finali
per il wamite delle Aziende Sanitarie Provinciali competenti per territorio. ferme
restando le competenze istituzionali assegnate dalle norme vigenti alle ASP e ai
Comuni, singoli o associati in Distretti socio-sanitari;

RITENUTOQ che lerogazione del trasferimento monetario diretto, quale assegno di cura per le
prestazioni socio-sanitarie, di cui all'art. 1, comma |, della legge regionale 1 marzo 2017,
n. 4, sard effenuato dalle Aziende Sanitarie Provinciali (A.S.P.) previo trasferimento da
parte dell'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro delle
risorse rinvenibili sul “"Fondo regionale per la disabilita”.

CONSIDERATO necessario provvedere a modifiche ed integrazioni del D.P.R.S. 31 marzo 2017 n, 532
avente ad oggetto: “Erogazione, a tiiolo anicipazione, del trasferimenic monetario
diretto individuale, gquale assegno di cura per le presiazioni socio-sanitaric in
appiicazione dell'art. 1, comma 1. della legee regionale | marzo 2007, 1 47,

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 183 del 3 maggio 2017,

CONSIDERATO ln Commissione V1 ARS Servizi Sociali ¢ Sanitari nella seduta n. 253 del 9 maggio
2017 ha espresso parere favorevole sullo schema di decreto approvate con deliberazione
della Giunta regionale n, 183 del 3 maggio 2017;

su proposta dell' Assessore regionale della famigha, delle politiche sociali ¢ del lavoro e
dell'Assessore regionale della salute

DECRETA

Ar. 1
CGliarticoli nn. 1, 2, 3. 4, 5, ¢ 7 del D.PR.S. n.532/Gab del 31/03/2017, sono cosi sostituiti:

1) 1l trasferimento monetario diretto di cw al comma | dell’art. | della legge regionale | marzo
2017. n. 4 & destinato ai soggetti di cui all’art, 3 del Decreto del Ministro del Lavoro, di
goncerto con il Ministro della Salute, il Ministro dell”Economia e delle Finanze ¢ il Ministro per
gli Affari Regionali ¢ le Autonomie con delega in materia di politiche per la famiglia del 26
scitembre 2016, pubblicato nella G.LLR 1., Serie Generale, n. 280 del 30/11/2016.

2) Gli aventi diritto delle misure previste di cui al precedente art, | sono cosi come di seguito
individuati:
a) soggetti pia valutati ¢ comumcati dalle Azende Sanitane Provinciali (AS.F.) e bisognosi di
assistenza h24;



igju

3)

4)

bP Susjena

b) soggetti che siano in possesso dei requisiti di cui allart. | del presente decreto e che
inoltrino istanza entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente decreto.
Le istanze dovranno essere inoltrate congiuntamente presso | comuni e le ASP di
appartencnza.
L'intero procedimento di valutazione di ogni singola istanza dovra definirsi entro novanta giormi
dalla presentazione dell’istanza medesima.

A tutti i soggetti aventi diritto di cul all’articolo 2 del preseme decreto, sara erogata, rispetto al
fabbisogno annuo, un contributo pari ad € 1.500.00/mensili.

Per i sopgetti aventi diritto di cui alla lettera a) del precedente articolo 2, il beneficio sard
erogato con decorrereda | murzo 2017,

Per i sogpetti aventi diritto di cui alla lettera b) del precedente articolo 2, il beneficio sard
erogato successivamente alla conclusione del procedimento di valutazione di ogni singola
istanza, che dovrd essere definito entro il termine di 90 giomni decorrenti dalla presentazione
dell istanza slessa,

Il benelicio economico rispetto al fabbisogno annuo sard erogato a seguito della sottoserizione
deel Patto di Cura ai sensi dell'art. 46 del 1L.P.R. 4452000, come da allegato | che nsulta parte
integrante del presente decreto, recante |'impegno a che le somme percepite siano destinate per
le finalita di cui all’ar. 1 della L.r. n4 del | marzo 2017 e ss.mm.ii.. che integrano gli interventi
sanitari previsti nei Piani di Assistenza Individuali (PAL}Y

Per coloro i quali si rifiuteranno di sottoserivere il patto di cura verra redatto apposito PALL
dalle U V.M. territonalmente competenti.

Le ASP ¢ i competenti servizi sociali dei comuni effettucranng visite domiciliari in qualsiasi
momenta per verfficare le condizioni di assistenza del disabile in relazione agli impegni
sottoseritti con i1 Patto di Cura efo con il PA.L, nonché il corretto utilizzo del contributo
erogalo,

In caso di inadempienca, le A5 P procederanno all'sdozione degli adempimenti consequenziali.
Resta fermo il disposto di cui al comma 2° dell'art.2 del D.M. del 26.09.2016.

Per ciascun avente diritte di cui all’articolo 2 del presente decreto, sard redatto a cura delle
U.VM.. un PA.L di cui all’art. | della L.r. del 01 marzo 2017 n.4, che declinera i servizi socio-
assistenziali da erogare, computati sulla base del fabbisogno individuale di assistenza.

La definizione complessiva del contributo individuale cosi come determinato al comma 1, sara
erogato nei limiti dello stanziamento di hilancio per clascun esercizio finanziario.

I: dato mandato al Dirigente Generale del Dipartimento regionale della famiglia e delle
politiche sociali di procedere allimpegno pluriennale di spesa per tutti i soggetti identificati,
Entro il 31 dicembre di ciascun anno i beneficiari dovranno inviare alle A S.P. la centificazione
di esistenza in vita per consentire la prosceuzione dell'erogazione delle somme, mentre € fatio
abbligo ai familiari e/o al legale rappresentante della persona disabile di comunicare alle AS.P.
l'eventuale deceszo del bencticiario.

E fatto salve il contenuto del D.PR.S. n. 532/2017 nelle parti non espressamente abrogate dal
presente decreto.

Palermoll |0 MAS 7017

Il Presidente
O e Rosardo Cracetta

£ LA~



A

D P 5uS/548 sEC 0 MAB. M1
DELIBER A Y & J&;_EHLWL:.;-}AWJ - ‘ﬂ: EAC ___-;I . M]tgﬂlﬂ 1
FATTD DI CURA
I ! mainds a il -
residente a b Viapi
familisre tiore delidella Sig.tra ? 5
. in Via /Piazzs

DICHIARA

dimmummwmwsmﬁm del DP. R.S. 532/2017;
di utilizzare tale contribuio esclusivamente per il benessere od il miglioramento dells qualith di vita del
diﬂﬂhmhmﬁidﬁm

di non volere acceders hm:ﬂlmu!htﬂnﬁruahm

K S o

Hrm:ﬂmm‘ﬂ:mdﬂmmm.
Hduuhnim-mmimmﬁdimhnn BCceftali ¢ sonoscritt con il presente * Pamg
ﬁcw“.rﬁﬂmhdhiﬁmmwwﬂmrﬂnnﬁmzdﬂmhm
CCOMmico™

dtﬂmddummrhhmnimvuﬁm seconda be modalitd, § tempi, gli importi e le direttive
emangie dalls Regione Sicilia.

T,ﬂim:mM(mﬁmLhwaﬁm

8. di impegnarsi a comunicare ell'ASP ogni variazione di residenza o domicilio,

fla sottoseritto/a autorizza i irattamento dei dati personali sensibili ai sensi del DPR 196/2003 e
smi




